Publicado no D.O.E. de:

	05/05/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE BRAGANÇA PAULISTA – BRAGANÇA PAULISTA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 306/10/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00008838/2025–91

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE BRAGANÇA PAULISTA, da cidade de BRAGANÇA PAULISTA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
5456 – DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE MARKETING E DOS PROCESSOS COMERCIAIS(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
3/RAFAELA MENDES PEREIRA/50570891–7/33657296824

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
12 / DANIEL AMARO CIRINO DE MEDEIROS / 308219685 / 28709927859 / 82,00;
7 / MARCIA CARLOS PAIVA / 21567697–X / 11231226870 / 64,00;
10 / SYLVIO QUINTINO JUNIOR / 102748184 / 04669766821 / 61,50;
1 / ELEANDRO CLAUDEMIR FRANCO / 18.698.398–0 / 10807460800 / 44,75;
13 / RODNEI MORAES MARIETTO / 322144401 / 21868229890 / 44,50;
3 / RAFAELA MENDES PEREIRA / 50570891–7 / 33657296824 / 37,28;
6 / KÁTIA DINIZ DA SILVA PICCIRILLO / 30.843.411–0 / 28972010880 / 28,87;
9 / JULIO CESAR TEIXEIRA LOPES / 412524909 / 33790874833 / 23,00;
4 / KELLY KAMINSKY / 407762875 / 30473434890 / 22,00;
8 / GILMARA APARECIDA FRIZZATTI GONCALVES APARECIDA / 182458647 / 09387675858 / 19,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE BRAGANÇA PAULISTA
ENDEREÇO: AVENIDA ERNESTO VAZ DE LIMA Nº s/n
BAIRRO: UBERABA – DISTRITO IND IV – CEP: 12926215 – CIDADE: BRAGANÇA PAULISTA

Data da prova: 12/05/2025
Horário: 16h
Duração máxima da aula: 15 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
Tema 1 –  Mix de marketing – 4Ps (Produto; Preço; Praça; Promoção.)
Tema 2 –  Processo de vendas (Prospecção; Abordagem; Avaliação de necessidades.)
Tema 3 – Técnicas de negociação (Tipos de negociação; Estilos de negociação; Processo negocial; Preparação; Abertura; Exploração; Apresentação; Fechamento de negócio.)

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.